2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.12.2022                                        №1013
О внесении изменений и дополнений

в муниципальную программу Суровикинского

муниципального района «Развитие

образования Суровикинского муниципального

района Волгоградской области»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Суровикинского муниципального района от 25.08.2016 № 1115 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Суровикинского муниципального района Волгоградской области», руководствуясь Уставом Суровикинского муниципального района, администрация Суровикинского муниципального района Волгоградской области постановляет:
1. Внести в муниципальную программу Суровикинского муниципального района «Развитие образования Суровикинского муниципального района Волгоградской области», утвержденную постановлением администрации Суровикинского муниципального района Волгоградской области от 29.07.2019 № 613 «Об утверждении муниципальной программы Суровикинского муниципального района «Развитие образования Суровикинского  муниципального района Волгоградской области» (далее - муниципальная программа), следующие изменения и дополнения:

1) в паспорте муниципальной программы:

а) позицию «Целевые показатели муниципальной программы, их значения на последний год реализации» дополнить абзацем 22 следующего содержания:

«удельный вес общеобразовательных организаций, в которых введены ставки советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями – 38%»;
б) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 340519,088 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

средства бюджета района – 60218,869 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 6371,353 тыс. рублей;

2020 год – 14985,616 тыс. рублей;

2021 год – 16352,956 тыс. рублей;

2022 год – 22508,944 тыс. рублей

средства областного бюджета – 99493,866 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 2790,300 тыс. рублей;

2020 год – 57553,072 тыс. рублей;

2021 год – 21023,773 тыс. рублей;

2022 год – 18126,721 тыс. рублей

средства федерального бюджета – 180806,353 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 43017,190 тыс. рублей;

2020 год – 70843,594 тыс. рублей;

2021 год – 32069,882 тыс. рублей;

2022  год – 34875,687 тыс. рублей»;

2) в разделе 3 «Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы»:

а) дополнить новым абзацем 13 следующего содержания:
«удельный вес общеобразовательных организаций, в которых введены ставки

советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями – 38%»;
б) абзацы 13-17 считать соответственно абзацами 14-18;
3) раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 340519,088 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

средства бюджета района – 60218,869 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 6371,353 тыс. рублей;

2020 год – 14985,616 тыс. рублей;

2021 год – 16352,956 тыс. рублей;

2022 год – 22508,944 тыс. рублей

средства областного бюджета – 99493,866 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 2790,300 тыс. рублей;

2020 год – 57553,072 тыс. рублей;

2021 год – 21023,773 тыс. рублей;

2022 год – 18126,721 тыс. рублей
средства федерального бюджета – 180806,353 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 43017,190 тыс. рублей;

2020 год – 70843,594 тыс. рублей;

2021 год – 32069,882 тыс. рублей;

2022 год – 34875,687 тыс. рублей.;

Данные средства будут направлены на реализацию муниципальной программы по мероприятиям трех подпрограмм:

Подпрограмма «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области» на 2019-2022 годы – 219702,912 тыс. рублей, из них:

средства бюджета района – 36217,754 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 6371,353 тыс. рублей;

2020 год –12232,412 тыс. рублей;

2021 год – 6911,970 тыс. рублей;

2022 год – 10702,019 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 80049,913 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 2790,300 тыс. рублей;

2020 год – 54609,568 тыс. рублей;

2021 год – 13571,873 тыс. рублей;

2022 год – 9078,172 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 103435,245 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 43017,190 тыс. рублей;

2020 год – 59047,440 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей.

2022 год – 1370,615 тыс. рублей;
Подпрограмма «Отдых и оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области».

Общий объем финансирования подпрограммы составит 33765,710 тыс. рублей, из них:

средства бюджета района:

2020 год – 0 тыс. рублей;

2021 год – 300,000 тыс. рублей;

2022 год – 331,010 тыс. рублей;
средства областного бюджета:

2020 год — 0 тыс. рублей;

2021 год — 1 451,900 тыс. рублей;

2022 год — 1 682,800 тыс. рублей
Подпрограмма «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования». Общий объем финансирования подпрограммы составит 115897,085 тыс. рублей, из них:
средства бюджета района – 22216,724 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 2753,204 тыс. рублей;

2021 год – 9140,986 тыс. рублей;

2022 год – 10322,534 тыс. рублей

средства областного бюджета – 16309,253 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 2943,504 тыс. рублей;

2021 год – 6000,000 тыс. рублей;

2022 год – 7365,749 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 77371,108 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 11796,154 тыс. рублей;

2021 год – 32069,882 тыс. рублей;

2022 год – 33505,072 тыс. рублей;
Подпрограмма «Укрепление антитеррористической защищенности образовательных организаций». Общий объем финансирования подпрограммы составит 1153,381 тыс. рублей, из них:
средства бюджета района – 1153,381 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 1153,381 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0 тыс. рублей, в том числе:

2022 год – 0 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей в том числе:

2022 год – 0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение муниципальной программы носит прогнозный характер. Распределение бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы утверждается решением Суровикинской районной Думы о принятии бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
         Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы представлено в подпрограммах муниципальной программы.
         Мероприятия муниципальной программы и объемы её финансирования могут ежегодно уточняться при формировании проекта бюджета района на соответствующий финансовый год и плановый период, а также при внесении изменений в бюджет текущего финансового года.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы приведено в Приложении 3 к муниципальной программе.»;
4) в подпрограмме «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей» Суровикинского муниципального района Волгоградской области:

а) в паспорте позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования муниципальной подпрограммы составляет 219702,912 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

средства бюджета района – 36217,754 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 6371,353 тыс. рублей;

2020 год –12232,412 тыс. рублей;

2021 год – 6911,970 тыс. рублей;

2022 год – 10702,019 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 80049,913 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 2790,300 тыс. рублей;

2020 год – 54609,568 тыс. рублей;

2021 год – 13571,873 тыс. рублей;

2022 год – 9078,172 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 103435,245 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 43017,190 тыс. рублей;

2020 год – 59047,440 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей.

2022 год – 1370,615 тыс. рублей»;
б) раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

 «5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы

Предполагаемый объем средств на реализацию подпрограммных мероприятий составляет 219702,912 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирования:

средства бюджета района – 36217,754 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 6371,353 тыс. рублей;

2020 год –12232,412 тыс. рублей;

2021 год – 6911,970 тыс. рублей;

2022 год – 10702,019 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 80049,913 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 2790,300 тыс. рублей;

2020 год – 54609,568 тыс. рублей;

2021 год – 13571,873 тыс. рублей;

2022 год – 9078,172 тыс. рублей;
средства федерального бюджета – 103435,245 тыс. рублей в том числе:

2019 год – 43017,190 тыс. рублей;

2020 год – 59047,440 тыс. рублей;

2021 год – 0 тыс. рублей;
2022 год – 1370,615 тыс. рублей;
Общий объем финансовых средств бюджета района на реализацию мероприятий муниципальной подпрограммы составляет 219702,912 тыс. рублей, которые будут реализованы в соответствии с нормативно- правовыми актами администрации Суровикинского муниципального района, утвержденными в установленном порядке. Объем денежных средств, предусмотренный на реализацию подпрограммных мероприятий, будет распределяться пропорционально их востребованности.
Финансирование муниципальной подпрограммы может осуществляться за счет безвозмездных поступлений и внебюджетных источников. Объем финансирования мероприятий муниципальной подпрограммы ежегодно уточняется при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и при внесении изменений в бюджет текущего финансового года.

Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы установлено в Приложении 3 к муниципальной программе.»;

  5) в подпрограмме «Отдых и оздоровление детей в лагерях с дневным пребыванием, организованных на базе образовательных организаций Суровикинского муниципального района Волгоградской области»:
а) в паспорте позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 3534,810 тыс. рублей, из них:

средства бюджета района:

2020 г. – 0 тыс. рублей;

2021 г. – 300,000 тыс. рублей;

2022 год – 331,010 тыс. рублей;
средства областного бюджета:

2020 год — 0 тыс. рублей;

2021 год — 1 451,900 тыс. рублей;

2022 год — 1 682,800 тыс. рублей».
б) раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы

Основными источниками финансирования детской оздоровительной кампании являются: областной бюджет и бюджет муниципального образования, а также средства родителей, и другие внебюджетные средства.

Объем средств из внебюджетных источников будет определяться в оперативном порядке при реализации конкретных мероприятий программы.

Общий объем финансирования подпрограммы составит 3534,810 тыс. рублей, из них:

средства бюджета района:

2020 г. – 0 тыс. рублей;

2021 г. – 300,000 тыс. рублей;

2022 год – 331,010 тыс. рублей

средства областного бюджета:

2020 год — 0 тыс. рублей;

2021 год — 1 451,900 тыс. рублей;

2022 год — 1 682,800 тыс. рублей
    Объем финансирования подпрограммы ежегодно корректируется.

         Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы установлено в Приложении 3 к муниципальной программе.»;

   6) в подпрограмме «Обеспечение функционирования муниципальной системы образования»:

а) в паспорте:

- позицию «Цели муниципальной подпрограммы» дополнить абзацем 3 следующего содержания:
«обеспечение функционирования советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»;

- позицию «Задачи муниципальной подпрограммы» дополнить абзацем 3 следующего содержания:
- «создание условий для обеспечения деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях»;

- позицию «Целевые показатели муниципальной подпрограммы, их значения на последний год реализации» дополнить абзацем 3 следующего содержания:

«удельный вес общеобразовательных организаций, в которых введены ставки советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями – 38%»;
- позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 115897,085 тыс. рублей, из них:
средства бюджета района – 22216,724 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 2753,204 тыс. рублей;

2021 год – 9140,986 тыс. рублей;

2022 год – 10322,534 тыс. рублей

средства областного бюджета – 16309,253 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 2943,504 тыс. рублей;

2021 год – 6000,000 тыс. рублей;

2022 год – 7365,749 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 77371,108 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 11796,154 тыс. рублей;

2021 год – 31798,940 тыс. рублей;

2022 год – 33505,072 тыс. рублей»;
б) раздел 2 «Цели, задачи и этапы реализации муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«2. Цели, задачи и этапы реализации муниципальной подпрограммы: Основными целями муниципальной подпрограммы являются:

- обеспечение обучающихся качественным сбалансированным горячим питанием;

- улучшение здоровья молодого поколения;

- социальная поддержка педагогических работников Суровикинского муниципального района;

- обеспечение функционирования советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях.
Для достижения основных целей требуется решение следующих задач:

- комплексное решение вопросов организации горячего питания обучающихся, проживающих в Суровикинском муниципальном районе Волгоградской области;

 - организация системы осуществления ежемесячных выплат за классное руководство.

Муниципальная подпрограмма реализуется в 2020-2022 годах в один этап.»;
в) раздел 3 «Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные результаты муниципальной подпрограммы.

Результативность мероприятий подпрограммы оценивается исходя из уровня достижения основных целевых индикаторов и показателей реализации программы к 2022 году:

сохранение количества детей, которым оказана мера социальной поддержки путем предоставления бесплатного горячего питания в соответствии с пунктом 2 ст. 46 Социального кодекса Волгоградской области (обучающиеся 1-4 классов, обучающиеся из малоимущих, многодетных семей, обучающиеся, состоящие на учете у фтизиатра)-100%;

предоставление всем педагогическим работникам общеобразовательных организаций, выполняющим функции классных руководителей ежемесячного вознаграждения в размере 5 тыс. рублей-100%;

создание условий для обеспечения деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 38% общеобразовательных организациях.
Перечень целевых показателей муниципальной подпрограммы установлен в Приложении 1 к муниципальной программе.»;
г) раздел 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной подпрограммы

 Предполагаемый объем средств на реализацию подпрограммных мероприятий составляет 115897,085 тыс. рублей, из них:

средства бюджета района – 22216,724 тыс. рублей, в том числе:

2020 год – 2753,204 тыс. рублей;

2021 год – 9140,986 тыс. рублей;

2022 год – 10322,534 тыс. рублей

средства областного бюджета – 15347,082 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 2943,504 тыс. рублей;

2021 год – 6000,000 тыс. рублей;

2022 год – 7365,749 тыс. рублей;

средства федерального бюджета – 77371,108 тыс. рублей в том числе:

2020 год – 11796,154 тыс. рублей;

2021 год – 32069,882 тыс. рублей;

2022 год – 33505,072 тыс. рублей.

 Объем финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно уточняется при формировании районного бюджета на очередной финансовый год и при внесении изменений в бюджет текущего финансового года.

Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы установлено в Приложении 3 к муниципальной программе.»;
  7) приложение 1 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
8) приложение 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению;

9) приложение 3 к муниципальной программе изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу после подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Суровикинского района «Заря», размещению на официальном сайте администрации Суровикинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Суровикинского

муниципального района
                                                 Р.А. Слива